SEROPREVI
lnstiruto dê Pr€vidên.i. rlor 5ervido.ê3
Municipáis de 5€ropédi(a

Rua Albino Gomes da Silva 06, EdifÍcio Guimarães, 4o andar, Fazenda Caxias, Seropedaca-RJ
CEP:23.895-215 seroprevi.com.br contato@seroorevi.com.br (21)2682-0075

PORTARIA N" 27912022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE SEROPÉ

de suas atribuições legais,

A
'Yf

RESOLVE:

RETIFICAR O B

em atendimênto

DICA - SEROPREVI Estado do Rio de Janeiro, no uso

ENEFíCIO DE PENSÃO POR MORTE dE AdAIbETtO JOSC

ao Decreto Municipal no 1904 de23lO5l2O22.

erta 9l)::
§a$e:

t'rt

Art, 10 - CONCEDER O bENEfíCiO dE PENSÃO POR MORTE A ADALBERTO JOSÉ

MENDES, na condição de cônjuge da finada servidora MARIA CRISTINA ALMEIDA

VERAS MENDES, matrícula no. 01652, Auxiliar de Almoxarifado, com fulcro no art.

40, § 7", I da CRFB/88 com redação dada pela E.C. no 41i2003, fixando o nefício

em R$ 50 .88 (ouinhentos e nove reais e oitenta e oito centavos , a ser pago em

quota única ao beneficiário.

Art. 20 No cálculo de fixaçâo dos proventos foi considerada a rubrica "quinquênio" no

percentual de '10% (dez por cento) em atendimento a decisão judicial proferida pela

Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede

de Apelação nos autos do Mandado de Segurança no 0002714-32.2016.8.19.0077'

em que foi declarada a nulidade do ato administrativo de redução da rubrica

"quinquênio" para o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 3o O presente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicaçáo,

produzindo seus efeitos a contar de 0510612020 (data do óbito), de forma vitalícia

para Adalberto José Mendes.

SII'IOPREVI
Insúuto de Preldôrie dc Sewidorcs Muni:ioab de Serooóíce

PUEtICADO EM BOLETIM OFICIAL
eo4ton." \M?-: rrs. 1i oaraü/jLdZ-

oAssinatura o clrimbo:

*

'YI SEROPREVI
rnstatulo de Pr€vidên(i. dos Servidoret
Muni.ipais de Seropêdi(a

Rua Albino Gomes da Silva 06, Edifício Guimarães, 4'andar, Fazenda Caxias, Seropédica-RJ
CEP: 23.895-215 seroprevi.com. br contato@seroprevi.com. br (21) 2682-0075

Seropédica, 07 de novembro de2022

Registre-se, lique-se e cumpra-se

DE OLIVEIRA
Diretor-Presid"nt"

^. ,,nt1$*

ír.e:3:l:;ü*;;..""- V' $a'- rCu'

ts?\$u-

BOS Bolctu O{lcN.l
tloffid.a.ilta{c.

Seropedica
Ouarta-Íeira, 09 de Novêmbro de
AnoV-N"'1.148

,19

o otREToR,pREstoENÍE Do tNsnruÍo oE pREvlDÊNctA

DOS SERVIOORES MUNICIPAIS DE sÉRoPÊOcÂ - SERG
PREVI, Estadô .,o RD de Ja.ão, m us de s@s aúib!çó6le

PORÍÀRIA N" 27412022

Reg slrÊsê. publques e clmpa-s

HÚGO LOPES ÔE OLIVEiRÁ

OiÍêloFPrss6oôis

HUGO LOPES OE OIIVEIRÁ
Di.ord-PÍosr:bnle

Aí 1'- CONCEOER o bênáício do PENSÃO POR MOÊTE a Sô
NIAREoNA DASILVAMÁRÇAL M @úção dê.ônjugê do finàdô

s€Ridor SÊBASÍÃO ROSA MARçAL, mlrl@la no. 02275. \agia.

coE tn@ rc an 40, § 7e. ll dâ CRFA/8a cm Edáçáo dad. pêlã

E.C. no 4i12003, Í$ndo o húêÍlcio êm R$ 1.27136/!m mil. du
z b9.3sehdasJlD-sas-Ê-EDE ,âspagoêm
quotâ únicâ ao bênsí.iiino.

Aí. 2 No úierlo de nrãçáo d6 Fovenlc ioi @Edê6dá â rubri@

\uitq,ê.io' m p€l*tual dê 1 0% {{rBz por 610) êô atendi,Miô
a deosáo judGâl p@í6da É. Pnreic ClmàE Clld do Íribunál

dê Jusúça do Esiádo do Rio dê JáÉúD êm sedô dê Ap€laçáo hc
âutos dô Manddlô rtê Sêgurá.95 n' 000271+32.2016.3.19.007i,

sm q@ íoi dsch€da a nulidai,o do alo adminislraüvo d. reduÇào

de tuti€ -quinqúéíio' páB o D€.@rúud dô 5% (ciró po.6to).

REÍtFtcÂR o BÉNEFIcto DE pENsÃo poR MoRrE d€ sôoia
tugina da Sita Márçal, @i átendi@nto ôd.lo Municpd n.

1904 d6 ?3A512022.

Aí 3'O pG$ntê ato @sório úlrã.á e vigo. M dáta d€ s
púbiieÉo, p,oduiído s€uà êl6itos á conra. dê 03111/2014 (data

do aóno), de í..88 ü|8licà páÉ Sôóiá Rogi.a dá SNa MBça,.

RESOLVE:

RESOLVE:

PORTARIÂ N" 27912022

O OIREÍOR,PRESIO€NÍE DO INSNI,rÍO OE PREVIOÊNCIÀ

Dos sERvtDoREs MUNtctpAts oE sERopÉDlcA- sERopRE-
Vl, Esrado do Rio dê Jáneio, .o @ dê sus arribli@s lêgEis,

RETlFrcaR o BENEFICIo DE pENsÃo poR MoRTE dôAdâ&er-

lô.lcé Msdo§, em âlê.dimênlo ao Derêtô Mufrcipal .' 1904 dê

2310512022.

A.t. 1' - CONCEOER o bonerlcb & PENSÃO POR MORÍE a

aDAIBERTO JOSÉ MENDES, na óndiçáo rl€ ónjw€ da fináda

sêdilorâ MARú CRISTINAAIME|OA VERÂS MENOES. mátríoiá
n". 01652, AuÍ1Ér d6 AlmdiÍàdô .m tum m â.1 40, § 7', I

d€ CRFB/8€ (s edaÉo &.16 pêlâ E.c no arl2(r(r3, íxdqo
bereíiôb êm Rt 509 3a (ouotEnl6 e mvê re.É ê .irátâ ê dlo
entâvôs\. â s3r pago 6m Cuota única ao b.Í!ênciário.

alios do Mand8{o dê SêguEnÉ np 000271rL32.2016.8 19.0077,

oú que Lri dêdaràda . nulidade do âlo admini§lraúvo de í€duçéo

ds ruúi@ "quinquênio" gâra o p€rcsntuâl d6 5% (cinco por cênto).

Art 3" O p.enrá ato @nes§ónô.nlrârá ãm vlgd ná dât3 dê §{a
plbli€§ão, prlduzrido ss e,ê,tô. â dlar d6 0í0&2020 (dâ!â do

óbilô), r,€ rma ütalícia pe Adalbêno Josá M6ndês.

Regisl,+sê, publiqu*s ê dmpÉ-so.

o o|REToR-PRES|DENTE Do tNslÍuÍo DE pREvtoÊNct^

Dos sERvlooREs MuNtctpats oE sERopÉD,ca- sERopRE-
V! Estãdo do Rlo d€ Jan€lrc, no ú$ dê suãs atdbuiéês lôgãi6.

PORÍARIAM 280/2022

Rsgistrêsê, pluúu+s o c!mp.a-s6

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

oiclo*-PBsi<,6nte

HUGO LOPES DE OLIVEIRÁ

D@to.-Prêsidentê

RETIFICÂR O AENEFICIO OE PENSÃO POR MOR-'E de Jod \rts

âla ê MstiEos Girihlme PáM Vic6.iê, m alddlrnálo d Oê
c6lo Municip6l n' 1904 dê 2105/2022.

RESOLVE

RESOLVE

AN. 1' . CONCEOER O bereíCio dE PENSÁO POR MORÍE A JOEL

MCÊNÍE, na @ndição de .ô.Jugê, e a MAÍ}|EUS GUILHERME

PENA VICENrE, ná qlalida& de nho da Ínãda $ryidoÉ LENI

LOPES PENA VICENTE, mtd@la n' 03454, Aiurlántê GeÉ1, 66
tucó no âr!. 40, § r, ll dê CRFE/8a óm redâção dàde pel8 E.C. rf
4112003, 6ádo o b€nêlício êm R§ 1.27Í 3.1 lum ôil. du,€nios ê

siêntâ é um @is ê irlnlá ê o!âlrú átaG), â * pêgo s q6lÊs
iguâis & R!635,67 (!êisenlôs ê lrinlâ e cincô reais 6 sêsseôta e
siê srac) a cádá bsêlôárb.

An. 4 No étúb de iEção dG p.oM16 ki qsil€rada a rubri6
tlinquênio" no pêrcohlúâl dê 10% (d62 oor 6nio) em atêndimnto

â dê.isào judkial prolendâ pêlâ PnírÉrá Cámara Civd do Tíibunál

r,6 Jusliç6 do Esrâdo do Rio dê Jãn6iE em s6de dô ApelaÉo rcs
aolc do Mâúâdo dê Sêgurá^e no @271+322016.8.10.@77,
@ q@ tor rhdaEda a nulida<h do ato adminishalto de 6dução
dâ tub@ 'qlinquêni€" paÉ o p€,entúal d€ 5% (cjM po. 6oto).

Aí. 3" o prêenl€ êto @iessó.io e.rrâÉ em vigor rla dara dê s
publi.arãô, p.Dd'drldo se{s eisilo6 s contar d6 0404,2016 (data do

óbito), de Íoma vltálada p@ Joêl \.@ntê, s @§ndo s€G el€ik»
en 2(v12,l2020 pae M.Úlds Guiheme Pffi Vicente quar,,o @D

PORTÀRIÂ N' 231,2022

o olREToR-pREstoENTE oo lNsltruro oE pREvlDÊNctÁ

ÔOS SERVIOORES MIJNICIPAIS OE SEROPÊOICA- SEROPRE"

vl, Esiadir do Rio do Jáô6iro, m uso dé suas álribúi6.s l€gáis,

Alt 2" No cáLulô de fixâÉo dos próvênios Íd ffiidêEdá a tubn@
"qúinquén1,o" rc pê.qtral d€ 1o% (dêz pd q1o) 6rn âlê.dimaio
a d@isáo judiciál proísid. pdâ Primoirê CâmaB Clvol do Tribunal

de JBriF rlo Estãdo do Fio dê JaÉi! en §êde dê ÂpelaÉo nG

REÍrFrcaÂ o BENEFlcro DÉ PÊNsÃo PoR MoRTE dâ Maú
Eduaídâ casü,o Gornss. om ai.rÉim.nro ao oe.í€ro ,ülnicipd n'
1g}4 do 23IO5DO22. Art 4" O pre*nro à!o .o@sirio snüará êm v€oÍ ná datâ de sua

Dubli.€cão, ,r.d@i^do *us o,€ilG a conlãr dê 30/03/2022 (dá1á

Aí 1ô. CONCEOER O bêMIEiO dE PENSAO POR MORTE ã MA.

RIA EDUARDA CASTRO GOMES, nâ quaidâd6 d€ lilho do Íinádo

Bítdor JosÉ auGusÍo GoMEs, ôabÉuh no oo89o, apo$ni+
do, @m íulro nô àÍt 40, § r d€ CRFB/3€ 6fr edaÉo dádá pêlá

E.C. n'103/20't9 dc r.l- n e 7l .i. L.l lúnl.ipâl ó' 366/2009,

I undô ô bànêficio 6h RS 1.555 35 íum mil du rhêntos e c'nouêN

ta o.iÉ Éis o citeílâ ê ci@ enta6s), a s pago êm q@ta

An. 7 Nô ékllo de fxsçào dos proventG íoi considoráda a tubnca

'quinq!ênio' .o perc@lud de 1070 (d€z pôr clnlo) em âlondim.nlo

a d*iúo jldiciál proisida pelâ Píimira Cãmerô Civel do Íribuoal
d€ Jú§Í,9a ttr Esrâdo dô Riô dê Jeirc M s€dê dê Apolãçáo nos

.ul6 do Mddado de SoguÉnça nq 000271+32.2016.6.19 0077,

êm qw íoi decleda a í.iidadê do alo administElivo de edução

& íó.ts 'quinquénio' peÉ o pelqtr6l de 5% (clnó pd cenlo).

Arr 3. O pràseole alo con êisóriô ent'.rá êfr vigôr ná data de sua

publiEÉo, prcduzindo sêus eí6ilG a @nler d€ 3l/072021 (dala

do ôbito), c€eido ss 6Íeilc 6 261022029 qua.do a b€@fici-

âns côflplêtiará 21 anN.

Rogblr*sê puúrq@sê e cúmpra-se

HUGO LOPES DE OLNEIRA
OkêlorPGId.nte

PORÍÁRIA N" 2822022

o otREÍoR-pREstDÊNTE oo tNsrTlJTo oE pREvroÊNcra

DOS SERMOORES MUNICIPAIS OE SEROPÉDICA- SEROPRE'

Vl. Eshdo do RiodêJâneno, no usodê s@ atdbúiçÕes tegàis,

RESOLVE:

An 1' - CONCÉDER o bênêÍicio dê PENSÃO POR MORTE á JOR-

GE gqUElRA FREIRE, oa quali&de d€ cônjwe, e ã LUIZA OOS

SÂNTOS FREIRE, na qudôa& de flhá da finadá sêüdoE LÁURÁ

FERREIRÂ DOS SANTOS FREIRE, MáITí@Iâ Nq 02768, POfE9
soB Oo. ll 22h 6 30 min, @m tulcE .o art 40. § 7" da CRFB/88

con Bdâç3ô dâda pêla E.C- n" 103/2019./...t,77 ê 78 d. Lêi

flunlcip.r í'3!ar2009. ribndo o hêíofi.io em Rs 3 737 43 llÉs
m erêentG € Innra á §êtê r6áas ê ouâÍenrá ê rrês 6ntávôs),

a sr páso ú quolôs ig@6 rc vdoÍ dê RS 1 4ffi,71 (um mil. *
loa€rioê € $síta 6 cdo Éãis € selenla e uo €nlavos) ã câda

Án 2 No élolo dê íxação do§ pídnros Íoi @§d@dâ a rubnca

'qulnquÀnlo'rc po@ ual de 10% (d€z po. cedô) êú ât€.dimeôlo

a deisão iudiciál p(íênda pela Pnrei€ CamaÉ Cl!êl do Tii,únal

de Ju6üça d5 Eslado do Rio ds Jâí€ib êm sêdô dá apelação n€
aol@ do Mán<lãdo de Sogu.ançâ no 000271432.2016 8.1S0077.

e quê ío dêdaádâ . ôd,rtâ<rê do âto admrnist àtvo de edução

da tubri€ \uinquáoio' paía o pôrenúal de 5% (cin6 pôr 6nio).

RETIFICAR oBENEFÍCIO DE PENSÁO POR MORTE d€ Jo€e Si'
qu6aÉ Freio ê luia d.s Sanlos F rcke. 6m alendimenlo ao D€selo

Municlpâr n 190,r d€ 2í0í2022.

aú 3o O prossnlê aio conessório qt ará em v€q nâ data d€ sua

publ€çáo. p.odúiÍdo ec €íôn6 a c4lár dê 23,06/2020 (dalã

do ôbilo), dê íoma vitâllcià párà JoEe Siqueta F@ke.